
 
 
 
 
 

 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАМЕНСКА - УРАЛЬСКОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 02.06.2011   № 630 

О внесении изменений в Положение о городском конкурсе                                          
«Лидеры года в образовании», утверждённое постановлением                                   

главы города от 10.06.2005г. № 947 
 

 
 В целях дальнейшего развития муниципальной системы образования, 
совершенствования условий для получения дошкольного, начального, основного и 
среднего (полного) общего образования и для определения и поощрения               
лучших муниципальных образовательных учреждений города Каменска-Уральского 
администрация города Каменска-Уральского  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о городском конкурсе «Лидеры года  в образовании», 
утверждённое постановлением главы города от 10.06.2005г. № 947, следующие 
изменения: 

1.1. раздел 1 изложить в новой редакции: 
«1. Участники конкурса. 
1.1. Участниками конкурса являются муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения в номинации «Лучшее дошкольное образовательное 
учреждение» и муниципальные общеобразовательные учреждения в номинации 
«Лучшее общеобразовательное учреждение», представившие в установленный п. 
4.4. настоящего Положения срок документы и материалы, установленные п. 3.1. 
настоящего Положения.»; 

1.2.  в пункте 2.3. слова «распоряжением главы города» заменить словами 
«постановлением администрации города»; 

1.3.  пункт 3.1. изложить в новой редакции: 
«3.1. Для участия в конкурсе в Оргкомитет представляются следующие 

материалы: 
▪ Представление образовательного учреждения по установленной форме 

(Приложение № 1) по результатам текущего учебного года, подписанное 
руководителем образовательного учреждения; 

▪ другие материалы, раскрывающие специфику работы образовательного 
учреждения (по усмотрению образовательного учреждения); 

 



2 
 

▪ дополнительные материалы: схемы, графики и другое (по усмотрению 
образовательного учреждения).»; 

1.4. в абзаце втором пункта 3.2. слова «могут быть» заменить словами 
«являются», слова «структурных подразделений Управления образования,» 
исключить; 

1.5. в пункте 3.3. слово «(Приложение)» заменить словами «(Приложение           
№ 2)»; 

1.6. пункт 3.4. дополнить вторым предложением следующего содержания: 
«Победителями конкурса являются образовательные учреждения, набравшие 
наибольшее количество баллов.»; 

1.7. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Требования к оформлению материалов. 
4.1. В пакете материалов, предоставляемых образовательным учреждением, 

должна быть раскрыта направленность, специфика работы образовательного 
учреждения и педагогического коллектива и результаты деятельности за текущий 
учебный год. Содержание материалов определяется критериями, используемыми в 
Технологической карте оценки документов и материалов. Объём печатного 
материала - не более 15 страниц печатного текста, формат А4, интервал 1,              
шрифт 12. 

4.2. Объём дополнительных материалов не более 5 листов печатного текста, 
формат А4, интервал 1, шрифт 12. 

4.3. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются. 
4.4. Материалы направляются в Оргкомитет до 20 июня текущего года в 

печатном виде.». 
1.8. дополнить Приложением № 1 (Приложение № 1); 
1.9. Приложение к Положению считать Приложением № 2 и изложить в новой 

редакции (Приложение № 2). 
2. Исполняющему обязанности начальника органа местного самоуправления 

«Управление образования города Каменска-Уральского» Постникову И.Н. довести 
настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных 
образовательных учреждений. 

3. Постановление администрации города Каменска-Уральского от 05.06.2009г. 
№ 562 «О внесении дополнений в Приложение к постановлению о городском 
конкурсе «Лидеры года в образовании», утверждённое постановлением главы 
города Каменска-Уральского от 10.06.2005г. № 947», считать утратившим силу.  

4. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации города по социальной политике Миронова Д.В. 

Глава города           М.С. Астахов 
 



3 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации города 
от 02.06.2011   № 630 
«Приложение № 1 к Положению                         
о городском конкурсе «Лидеры года                    
в образовании» 
 
 
 
 

Представление муниципального дошкольного образовательного учреждения 
______________________________________________________________________ 

(полное название) 
 

на конкурс «Лидеры года в образовании» в номинации  
«Лучшее дошкольное образовательное учреждение» 

по результатам 20__ - 20__ учебного года 
 

Качество результата образования 
 

1. Результаты освоения программы выпускниками ДОУ 
 

№ 
п/п Показатель Количество Доля 

1. Наличие выпускников, имеющих низкий 
уровень освоения программы 

  

2. Наличие выпускников, имеющих высокий 
уровень освоения программы 

  

3. Наличие выпускников групп компенсирующей 
направленности, поступающих в 
общеобразовательные классы 

  

4. Наличие выпускников с несформированными 
универсальными учебными действиями 

  

 
2. Участие детей, посещающих ДОУ в конкурсах, фестивалях, 

исследовательских проектах различного уровня 
  

№ п/п Мероприятие 

Уровень 
(городской, 
областной, 

РФ) 

Результат 
(призовое место, 

лауреат и т.д.) 

Количество 
участников 

     
 



4 
 

3. Удовлетворенность родителей детей, посещающих ДОУ, услугами ДОУ 
 

Доля родителей, удовлетворённых услугами ДОУ (%) 
 

 
4. Охрана жизни и здоровья детей, посещающих ДОУ 

 
№ 
п/п Показатель Количество Доля 

1. Наличие детей, поступивших в ДОУ и имеющих 
легкую степень адаптации 

  

2. Пропуски 1 ребенком по болезни  _ 
3. Случаи детского травматизма   

4. 

Наличие  невыполненных пунктов предписаний, 
выданных: 
-ТО Роспотребнадзор 
- ТО Ростехнадзор 
-Государственным пожарным надзором 

  

5. 

Наличие неудовлетворительных проверок 
качества организации детского питания: 
- муниципальным бюджетным учреждением 
«Санитарно-технологическая пищевая 
лаборатория города Каменска-Уральского» 
-Технологами Централизованной бухгалтерии 
Управления образования 

  

 
Кадровое обеспечение 

  
№ 
п/п Показатель Количество Доля 

1. Наличие педагогических работников, имеющих 
высшее педагогическое образование 

  

2. Наличие категорированных педагогов   

3. Педагоги, аттестованные на высшую категорию   

4. Педагоги, аттестованные на 1 категорию   

5. Педагоги, аттестованные на 2 категорию   

6. Соответствие занимаемой должности   

7. Педагоги, прошедшие курсовую подготовку   



5 
 

Творческий вклад педагогического коллектива в развитие системы 
образования 

 
1. Проведение мероприятий различного уровня на базе ДОУ (стажерские 

площадки, семинары, фестивали, конкурсы, презентации и пр.) 
 

№ 
п/п 

Уровень 
(город, область, 

РФ) 
Мероприятие Тема 

Количество 
участвующих 

педагогов от ДОУ 
     

 
2. Участие ДОУ в конкурсах, фестивалях, соревнованиях различного уровня 

 
№ 
п/п Уровень (город, область, РФ) Мероприятие Результат 

    
 

3. Наличие педагогов-победителей, лауреатов конкурсов, соревнований 
различного уровня 

 

№ 
п/п Ф.И.О. педагога 

Уровень  
(город, область, 

РФ) 
Мероприятие 

Доля педагогов-
победителей от 

общего количества 
педагогов ДОУ     

 
4. Организация работы экспериментальных площадок на базе ДОУ 

различных уровней 
 

№ 
п/п 

Уровень  
(город, область, РФ) Тема Мероприятия, проводимые в 

рамках площадки 
    

 
5. Развитие инновационной деятельности педагогов 

 

№ 
п/п 

Вид деятельности (разработка  
авторских программ, внедрение 
новых программ и технологий, 

разработка методических 
рекомендаций и пр.) 

Направление 
деятельности 

Количество педагогов, 
участвующих в 
деятельности 

    

 



6 
 

Совершенствование материально-технических условий 
  

№ 
п/п Показатель Содержание 

1. 
Объем привлеченных в течение учебного 
года внебюджетных средств, используемых 
для развития материальной базы ДОУ 

Сумма в руб. 

2. 
Создание дополнительных мест для детей, 
воспитывающихся в дошкольных 
образовательных учреждениях 

Количество дополнительных 
мест 

 
 
 
Руководитель    ____________________________ /_______________________/ 

                                Ф.И.О. 
 
 



7 
 

 
Представление муниципального общеобразовательного учреждения 

__________________________________________________________________ 
(полное название) 

 
на конкурс «Лидеры года в образовании»  

в номинации «Лучшее общеобразовательное учреждение» 
по результатам 20__ - 20__  учебного года 

 
Качество результата образования 

 
1. Результаты Единого государственного экзамена 

 
№ 
п/п Показатель Значение 

1. Средний тестовый балл по предметам: 
− Русский язык 
− Математика 
− Иностранный язык 
− Литература 
− Физика 
− Химия 
− Биология 
− Информатика 
− История 
− Обществознание  
− География  

 

2. Доля выпускников, преодолевших минимальный порог по 
русскому языку 

 

3. Доля выпускников, преодолевших минимальный порог по 
математике 

 

4. Доля выпускников, набравших выше 70 баллов по предметам: 
− Русский язык 
− Математика 
− Иностранный язык 
− Литература 
− Физика 
− Химия 
− Биология 
− Информатика 
− История 
− Обществознание 

 



8 
 

− География  
5. Доля выпускников, набравших выше 80 баллов по предметам: 

− Русский язык 
− Математика 
− Иностранный язык 
− Литература 
− Физика 
− Химия 
− Биология 
− Информатика 
− История 
− Обществознание 
− География 

 

6. Доля выпускников, получивших аттестат о среднем (полном) 
общем образовании, от общего количества выпускников 
текущего года 

 

 
2. Результаты государственной (итоговой) аттестации 

выпускников 9 классов 
 

№ 
п/п Показатель Значение 

1. Средний балл по предметам: 
− Русский язык 
− Математика 
− Иностранный язык 
− Литература 
− Физика 
− Химия 
− Биология 
− Информатика 
− История 
− Обществознание  
− География  

 

2. Доля выпускников, преодолевших минимальный порог по 
русскому языку (ГИА-9 в новой форме) 

 

3. Доля выпускников, преодолевших минимальный порог по 
математике (ГИА-9 в новой форме) 

 

4. Доля выпускников, получивших аттестат об основном общем 
образовании, от общего количества выпускников текущего года 

 

2. Итоги учебного года 
 



9 
 

№ 
п/п Показатель Значение 

Количество Доля 

1 Доля успевающих учащихся Х  

2 Доля учащихся, успевающих на «4» и «5» Х  

3 
Количество и доля выпускников 9 классов, 
допущенных к государственной (итоговой) 
аттестации 

  

4 
Количество и доля выпускников 11 классов, 
допущенных к государственной (итоговой) 
аттестации 

  

5 Количество и доля выпускников 9 классов, 
получивших аттестат с отличием   

6 Количество и доля выпускников 11 классов, 
награждённых золотыми и серебряными медалями   

7 
Количество и доля выпускников 11 классов, 
награждённых Похвальными грамотами за особые 
успехи в изучении отдельных предметов 

  

8 Количество и доля учащихся, награждённых 
Похвальными грамотами   

9 
Количество несовершеннолетних, отчисленных                
и не получивших общее образование, в т.ч. в 
микрорайоне образовательного учреждения 

 Х 

 
3. Участие учащихся в городских олимпиадах 

 
№ 
п/п Показатель Значение 

Количество Доля 

1. Количество участников  городских олимпиад  Х 

2. Доля участников  городских олимпиад от 
общего количества учащихся Х  

3. Количество победителей (1 – 3 места)  
городских олимпиад  Х 

4. Доля  победителей (1 – 3 места) городских 
олимпиад от общего количества участников Х  

 
 
 

5. Участие учащихся  в областных и российских олимпиадах 
 



10 
 

№ 
п/п Показатель Значение 

1. Количество участников (с указанием предметов и уровня 
олимпиады) 

 

2. Количество победителей (1 – 3 места)  
3. Количество призёров (4 – 10 места)  

 
6. Участие учащихся в городской конференции по защите 

исследовательских проектов 
 

№ 
п/п Показатель Значение 

Количество Доля 
1. Количество участников  городской конференции  Х 

2. Доля участников  городской конференции от 
общего количества участников Х  

3. Количество победителей (1 – 3 места)  городской 
конференции   Х 

4. Доля  победителей (1 – 3 места) городской 
конференции от общего количества участников Х  

 
7. Участие учащихся в областной конференции по защите 

исследовательских проектов 
 
№ 
п/п Показатель Значение 

1 Количество участников (с указанием предметов)  
2 Количество победителей (1 – 3 места)  
3 Количество призёров (4 – 10 места)  
 

8. Участие учащихся в городских мероприятиях 
 (конкурсах, соревнованиях и т.д.) 

 
№ 
п/п Мероприятие Место (1 – 3) 

Отношение призовых мест к 
количеству мероприятий 

   

   

Итого Мероприятий Призовых мест 
 

9. Участие учащихся в областных и общероссийских  мероприятиях 
 (конкурсах, соревнованиях и т.д.) 



11 
 
 

№ 
п/п 

Мероприятие  
(с указанием уровня) Место (1 – 3) 

Отношение призовых мест к 
количеству мероприятий    

   
Итого Мероприятий Призовых мест 

 
Кадровое обеспечение 

 
1. Участие педагогов в городских, окружных, областных методических 

мероприятиях (семинарах, педчтениях, конференциях, конкурсах и т.д.) 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
(с указанием 

уровня) 

ФИО и 
должность 
участника 

Темы 
выступления 

(доклада) 

Отношение 
количества 
участников 

мероприятий к 
общему 

количеству 
педагогов 

    
    

Итого  Количество 
педагогов  

 
 

2. Аттестация педагогических и руководящих работников 
 

№ п/п Доля категорированных педагогических и руководящих 
работников 

Значение 
(%) 

1. Общая доля категорированных работников  

2. Высшая категория  

3. 1 категория  

4. 2 категория  

5. Соответствие занимаемой должности  
 

3. Повышение квалификации 
 

Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации (%) 
 

 
Творческий вклад педагогического коллектива в развитие системы 

образования 
 



12 
 

1. Проведение различных городских, окружных, областных мероприятий на 
базе ОУ (семинаров, стажёрских площадок, фестивалей, конкурсов и др.) 

 

№ 
п/п 

Уровень 
(город, 

область, РФ) 
Мероприятие Тема 

Количество педагогов ОУ, 
принявших участие в 

мероприятии 
     

 
2. Количество педагогов – победителей, лауреатов конкурсов, соревнований 

и т.п. различного уровня 
 

№ 
п/п ФИО Уровень 

(город, область, РФ) Мероприятие Доля педагогов-
победителей от общего 
количества педагогов     

 
3. Образовательное учреждение является базовой, пилотной, 

экспериментальной площадкой городского, областного, федерального 
уровня 

 

Уровень 
Название 

(базовая, пилотная, 
экспериментальная) 

Тема Мероприятия, проведённые в 
рамках площадки 

    

 
4. Участие образовательного учреждения в городских, областных, 

федеральных конкурсах, проектах и т.п. 
 

№ 
п/п Уровень 

Название 
(конкурса, проекта и 

т.д.) 
Результат участия Примечание 

 
    

 
Создание в образовательном учреждении условий, необходимых для 

организации образовательного процесса в соответствии с современными 
требованиями 

 



13 
 

№ 
п/п Показатель Содержание 

1. 

Объём, привлечённых в течение учебного 
года внебюджетных средств, 
использованных для поддержки 
талантливых детей, совершенствования 
материально-технической базы ОУ 

Сумма: 
всего - ____руб., 
для поддержки талантливых 
детей - _____ руб., 
МТБ - _____ руб., 
другое - _____ руб. 

2. Наличие школьного сайта Да (адрес)/нет 

3. Доля учащихся, обеспеченных горячим 
питанием 

5 – 9 классы - % 
10 – 11 классы - % 

4. Переход на электронный документооборот В чём выражается 

5. 

Публичный отчёт образовательного 
учреждения по итогам образовательной и 
финансово-хозяйственной деятельности 
представлен общественности 

Где опубликован (адрес) 

 
 
 

Директор    ____________________________ /_______________________/ 
                                Ф.И.О. 

 



14 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации города 
от 02.06.2011   № 630 
«Приложение № 2 к Положению                         
о городском конкурсе «Лидеры года                    
в образовании» 
 
 
 
 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ   КАРТА  
оценки документов и материалов, представленных образовательными 

учреждениями на конкурс «Лидеры года в образовании» 
 
 

Номинация «Лучшее дошкольное образовательное учреждение» 
 

Способ оценки: экспертиза документов и материалов образовательного 
учреждения. 
 

Предмет оценки Критерии оценки (измерители) 
Максимальная 

оценка в 
баллах 

Качество результата 
образования 

1. Результаты освоения программы 
выпускниками ДОУ 3 

2. Участие детей, посещающих ДОУ в 
конкурсах, фестивалях, исследовательских 
проектах различного уровня 

3 

3. Степень удовлетворенности родителей 
детей, посещающих ДОУ, услугами ДОУ 3 

4. Результаты работы по вопросу охраны 
жизни и здоровья детей, посещающих ДОУ 3 

Кадровое обеспечение 

1. Доля педагогов, имеющих высшее 
образование 2 

2. Доля категорированных педагогических 
работников. 2 

3. Доля педагогов, прошедших повышение 
квалификации. 2 



15 
 

Предмет оценки Критерии оценки (измерители) 
Максимальная 

оценка в 
баллах 

Творческий вклад 
педагогического 

коллектива в 
развитие системы 

образования 

1. Проведение мероприятий различного 
уровня на базе ДОУ (стажерские площадки, 
семинары, фестивали, конкурсы, 
презентации и пр.) 

3 

2. Участие ДОУ в конкурсах, фестивалях, 
соревнованиях различного уровня 3 

3. Наличие педагогов-победителей, 
лауреатов конкурсов, соревнований 
различного уровня 

2 

4. Организация работы экспериментальных 
площадок на базе ДОУ различных уровней 2 

5. Развитие инновационной деятельности 
педагогов 3 

Совершенствование 
материально-

технических условий 

1. Объем привлеченных в течение учебного 
года внебюджетных средств, используемых 
для развития материальной базы ДОУ 

2 

2. Создание дополнительных мест для 
детей, воспитывающихся в дошкольных 
образовательных учреждениях 

2 

ИТОГО 35 
 

 
Номинация «Лучшее общеобразовательное учреждение» 

 
Способ оценки: экспертиза документов и материалов общеобразовательных 

учреждений. 
 

Предмет оценки Критерии оценки (измерители) 
Максимальная 

оценка в 
баллах 

1. Качество 
результата 
образования 

1. Результаты Единого государственного 
экзамена 5 

2. Результаты государственной итоговой 
аттестации выпускников 9 классов 5 

3. Итоги учебного года (успеваемость, качество 
знаний, награждение золотыми и серебряными 
медалями и т.д.) 

4 



16 
 

Предмет оценки Критерии оценки (измерители) 
Максимальная 

оценка в 
баллах 

 

4. Успешность участия в городских олимпиадах 4 

5. Успешность участия в областных и 
российских олимпиадах 3 

6. Успешность участия в городской 
конференции по защите исследовательских 
проектов 

4 

7. Успешность участия в областной 
конференции по защите исследовательских 
проектов 

3 

8. Успешность участия в городских 
мероприятиях (конкурсах, соревнованиях и т.д.) 5 

9. Успешность участия в областных 
мероприятиях (конкурсах, соревнованиях и т.д.) 4 

2. Кадровое 
обеспечение 

1. Участие педагогов в городских, окружных, 
областных методических мероприятиях 
(семинарах, конференциях и т.д.). 

5 

2. Доля категорированных педагогических 
работников. 2 

3. Доля педагогов, прошедших повышение 
квалификации. 2 

3. Творческий 
вклад 

педагогического 
коллектива в 

развитие 
системы 

образования 

1. Проведение различных городских, окружных, 
областных мероприятий на базе 
образовательного учреждения (семинаров, 
стажёрских площадок, фестивалей, конкурсов и 
др.). 

3 

2.  Количество педагогов – победителей, 
лауреатов конкурсов, соревнований и т.п. 
различного уровня. 

3 

3. Образовательное учреждение является 
базовой, пилотной, экспериментальной 
площадкой городского, областного, 
федерального уровня. 

3 

4. Успешность участия образовательного 
учреждения в городских, областных, 
федеральных конкурсах, проектах и т.п. 

3 



17 
 

Предмет оценки Критерии оценки (измерители) 
Максимальная 

оценка в 
баллах 

4. Создание в 
образователь-

ных 
учреждениях 

условий, 
необходимых 

для организации 
образователь-
ного процесса в 
соответствии с 
современными 
требованиями. 

1. Объём, привлечённых в течение учебного 
года внебюджетных средств, использованных 
для поддержки талантливых детей, 
совершенствования материально-технической 
базы образовательного учреждения. 

2 

2. Наличие школьного сайта. 2 
3. Доля учащихся, обеспеченных горячим 
питанием. 3 

4. Переход на электронный документооборот. 2 

5. Публичный отчёт образовательного 
учреждения по итогам образовательной и 
финансово-хозяйственной деятельности 
представлен общественности. 

2 

ИТОГО 69 

 
 


	СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

